



**PODER  
Executivo**  
\* Legislativo

**imprensaoficial**

# Barra do Piraí

## Boletim Municipal

Travessa Assumpção • 69

Centro

Barra do Piraí

CEP. 27123.080

Tel. (24) 2443.1102

ANO 08 • Nº 547 • Barra do Piraí, 27 de Março de 2012 • R\$ 0,50

[www.pmbp.rj.gov.br](http://www.pmbp.rj.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

#### Termo de Confissão de Dívida

Pelo presente instrumento particular de Confissão e Assunção de Dívida que entre si fazem, de um lado, MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 28.576.080/0001-47, com sede na Travessa Assumpção nº 69 – Centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ LUIS ANCHITE, brasileiro, casado, empresário, residente nesta cidade, portador do RG: 10.721.891-9, inscrito no CPF: 208.293.537-04, aqui designado simplesmente DEVEDOR, e do outro lado RUTH MARIA PERES DE OLIVEIRA, brasileira, advogada, inscrita na OAB/RJ sob o nº 52235, doravante denominada simplesmente CREDORA, pactuam a CONFISSÃO E ASSUNÇÃO DE DÍVIDA, segundo as cláusulas e condições abaixo enumeradas:

01 – A CREDORA ajustou com a DEVEDORA contrato de locação para fins não residencial do imóvel situado na Travessa Assumpção, nº 29, Centro, em 03/05/2005, no qual esta assumiu débito no valor de R\$ 33.000,00 (trinta e três mil reais);

02 – Analisando os termos do contrato celebrado com a CREDORA, bem como reconhecendo a existência das condições que estabelecem seu crédito, conforme Processos Administrativos nº 33.783/2011 e 913/2012, a DEVEDORA declara ter pleno conhecimento do valor não pago à CREDORA que hoje monta em R\$ 8.161,51 (oito mil, cento e sessenta e um reais e cinquenta e um centavos), referente ao pagamento dos meses de julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2011 e janeiro de 2012;

03 – Reconhecendo seu débito em sua certeza, liquidez e exigibilidade, a DEVEDORA se compromete a pagar a quantia em uma única

vez conforme notas de empenhos nºs 875/2012 e 876/2012.

Assim, estando justos e certos, firmam a presença em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para os efeitos legais, outorgando ao mesmo efeitos de título executivo.

Barra do Piraí, 15 de março de 2012.

José Luis Anchite  
Prefeito Municipal

Ruth Maria Peres de Oliveira

#### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI E A EMPRESA LUCLA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA.

OBJETO – AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS E ENTIDADES FILANTROPICAS CONVENIADAS COM A MUNICIPALIDADE.

PRAZO – O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO TERÁ SEU INÍCIO A PARTIR DA ASSINATURA DO PRESENTE COM TÉRMINO EM 31/12/2012.

RECURSOS –

20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.69.00.00.00.0016;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.67.00.00.00.0016;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.68.00.00.00.0016;

20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.70.00.00.00.0016;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000.

LEGALIDADE – PROCESSO Nº36913/2011, PREGÃO ELETRONICO Nº002/2012, LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
VALOR:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	V.UNIT.	V.TOTAL
1	AÇÚCAR REFINADO (1Kg) - Marca: TOPSUCAR	UN	8.000,00	1,74	13.920,00
2	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ (PCT 400G) - Marca: XOCOMIX	UN	6.200,00	1,58	9.796,00
3	AMIDO DE MILHO (CX 500G) - Marca: MILHENA	CX	500,00	2,14	1.070,00
4	AMIDO DE MILHO SABOR (CX 500G) - Marca: CREMOGEMA	CX	1.100,00	4,43	4.873,00
6	AVEIA FARINHA EMBALAGEM ORIGINAL COM 250G - Marca: FERLA	CX	100,00	1,72	172,00
7	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - MAISENA (PCT 200G) - Marca: DUCHEN	PCT	8.000,00	0,69	5.520,00
8	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA - EMBALAGEM (400G) - Marca: GERMANI	PCT	8.000,00	1,50	12.000,00
9	BISCOITO SAL TIPO CREAM CRACKER (PCT 200G) - Marca: DUCHEN	PCT	8.000,00	0,74	5.920,00
10	BISCOITO TIPO WAFFER (PCT 160G) - Marca: DUCHEN	PCT	8.000,00	0,76	6.080,00
12	CARNE PICADA RESFRIADA SEM OSSO, MÚSCULO (PCT 1 KG) - Marca: GN / CRISTALFRIOGO	KG	20.000,00	7,62	152.400,00
13	CARNE DE FRANGO ( COXA / SOBRECXA, PCT 1KG) - Marca: VIGOR / RICA	KG	11.500,00	2,94	33.810,00

**PODER EXECUTIVO**

**Prefeito**  
JOSÉ LUIZ ANCHITE

**Vice-Prefeito**  
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

**Secretário Municipal de Governo**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Procurador Geral do Município**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Secretário Municipal de Administração**  
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

**Secretário Municipal de Fazenda**  
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

**Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação**  
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

**Secretária Municipal de Assistência Social**  
THELMA NORÁ RISKALLA ANCHITE

**Secretário Municipal de Obras Públicas**  
MANOELA DE MORAES SILVA

**Secretário Municipal de Água e Esgoto**  
ADALBERTO DE OLIVEIRA

**Secretário Municipal de Serviços Públicos**  
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

**Secretário Municipal de Saúde**  
NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR

**Secretária Municipal de Educação**  
ANNA MARIA DE AZEVEDO RÖTHE

**Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico**  
ROBERTO MONZO FILHO

**Secretário Municipal de Turismo, Cultura  
Desporto e Lazer**  
GUSTAVO DE CÂRVALHO HORTA JARDIM

**Consultor Jurídico**  
HEITOR FAVIERI FILHO

**Secretaria Municipal de Recursos Humanos**  
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

**Secretaria Municipal do Ambiente**  
MADALENA SÓFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

**Secretaria Municipal de Agricultura**  
MADALENA SÓFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

**Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública**  
ANTÔNIO CARLOS ELIAS

**Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação**  
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

**Secretário Municipal do Complexo Califórnia**  
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

**Diretor do Fundo de Previdência**  
ROBERTO BICHARA DE MELLO

**Controlador Geral do Município**  
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

**Controlador Geral da Saúde**  
GLAUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

**PODER LEGISLATIVO**  
Mesa Executiva

**Luiz Roberto Coutinho - Tostão**  
Presidente

**Espedito Monteiro de Almeida**  
1º Vice Presidente

**Cleber Paiva Guimarães**  
2º Vice Presidente

**Mario Reis Esteves**  
1º Secretário

**Joel de Freitas Tinoco**  
2º Secretário

**Vereadores**  
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)  
Francisco José Barbosa Leite  
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho  
Pedro Fernando de Souza Alves  
Ronaldo da Silveira Machado  
Vicente Gonçalves do Nascimento

14	CARNE DE FRANGO (PEITO) RESFRIADA COM OSSO (PCT 1KG) - Marca: VIGOR /RICA	KG	11.500,00	3,80	43.700,00
15	COCO RALADO (PCT 100G) - Marca: NUTRICON	PCT	600,00	1,58	948,00
16	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 1ª QUALIDADE (PACT 500G) - Marca: PELÉ	UN	500,00	5,45	2.725,00
17	DOCE GOIABADA ESPECIAL EM CORTE (600 G) - Marca: PIAUÍ / PETIT	PCT	2.800,00	1,93	5.404,00
18	DOCE DE LEITE PASTOSO EMBALAGEM 400G - Marca: PROVINCIA	PCT	2.800,00	1,83	5.124,00
19	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO (LT 300G) - Marca: PETIT	LT	9.000,00	0,85	7.650,00
20	FARINHA LÁCTEA (LT 300G) - Marca: NUTRIFOODS	UN	100,00	2,63	263,00
21	FARINHA DE MANDIOCA CRUA TIPO I (PCT 1 KG) - Marca: HELCE	KG	1.500,00	1,42	2.130,00
22	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL (PCT 1 KG) - Marca: OURO BRANCO	KG	2.000,00	1,14	2.280,00
23	FEIJÃO BRANCO TIPO I SAFRA NOVA (PCT 500 GR) - Marca: CAMPISTA	KG	6.000,00	2,18	13.080,00
24	FEIJÃO PRETO TIPO I SAFRA NOVA PCT 1KG - Marca: OURO PRETO	KG	10.000,00	1,95	19.500,00
26	FIGADO DE FRANGO RESFRIADO (PCT 1KG) Marca:RICA/RIGOR	KG	160,00	2,10	336,00
27	FUBÁ DE MILHO MÉDIO DE 1ª QUALIDADE (PCT 1 KG) - Marca: SINHA	KG	3.500,00	0,97	3.395,00
30	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM TIPO TETRA PACK ( CX 1 LITR) - Marca: SELITA	L	50.000,00	1,72	86.000,00
31	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS Nº 9 (PCT 1 KG) - Marca: GERMANI	KG	5.000,00	1,30	6.500,00
32	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS (PCT 1KG) - Marca: GERMANI	KG	5.000,00	1,30	6.500,00
33	MARGARINA VEG. CREMOSA COM 60 A 95% TEOR DE LIPÍDIOS - 500G - Marca: VIGOR / DELICIA	PT	1.600,00	2,06	3.296,00

**EXPEDIENTE****BOLETIM DA BARRA**

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Pirai  
**Secretaria Municipal de Governo**  
Assessor de Comunicação Social  
Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira  
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB  
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

34	MILHO, CANJICA - Marca: SINHA	UN	1.200,00	0,85	1.020,00
35	MINI BOLO ,SEM CONSERVANTE A BASE DE LEITE E OVOS (40G) - Marca: MELRO	UN	19.074,00	0,39	7.438,86
36	MOELA DE FRANGO RESFRIADA LIMPA (PCT 1KG) - Marca: RIGOR / RICA	KG	4.000,00	2,78	11.120,00
37	MORANGO EM PÓ (PCT 400G) - Marca: XOCMIX	PCT	6.000,00	1,62	9.720,00
38	ÓLEO DE SOJA REFINADO (1 900 ML) - Marca: ABC / LEVE	UN	6.000,00	2,65	15.900,00
39	OREGANO PCT 3 G - Marca: CHINEZINHO	UN	500,00	0,39	195,00
40	OVO,GALINHA BRANCO EXTRA - Marca: GRANJA	DZ	10.000,00	1,86	18.600,00
41	PÃO BISNAGUINHA EMBALAGEM PLÁSTICA (PCT 300G) - Marca: Q. PÃO	PCT	7.000,00	1,87	13.090,00
42	PAO DE FORMA COMUM EMBALAGEM DE 500G - Marca: Q.PÃO	PCT	10.000,00	1,73	17.300,00
43	PO DE GELATINA SABOR MORANGO ( CX 85G) - Marca: NEILAR	CX	5.000,00	0,49	2.450,00
44	PO PUDIM DIVERSOS SABORES EMBALAGEM COM NO MINIMO 85GR - Marca: NEILAR	CX	3.828,00	0,53	2.028,84
45	QUEIJO TIPO LANCHAO NAO FATIADO(EMBALAGEM 500G) - Marca: CRIOULO	PCT	1.496,00	7,98	11.938,08
46	REQUEIJAO ACONDICIONADO EM COPO COM NO MINIMO 220 GR - Marca: SABOR DA SERRA	PT	3.476,00	2,08	7.230,08
47	SAL REFINADO IODADO (1KG) - Marca: DUNORTE	KG	3.400,00	0,76	2.584,00
48	SALSICHA (PCT 5KG) - Marca: VIGOR	KG	2.500,00	3,08	7.700,00
49	SUCO DE CAJU NATURAL INTEGRADO CONCENTRADO (GF 500 ML) - Marca: STRONG / SOD	L	6.600,00	1,14	7.524,00
50	SUCO DE FRUTAS SABOR LARANJA TIPO TETRA PACK NO MÍNIMO 200 ML - Marca: PALMEIRON	UN	19.074,00	0,72	13.733,28
51	SUCO DE MARACUJÁ NATURAL INTEGRAL CONCENTRADO (GF 500 ML) - Marca: NIÁGARA / STRONG	L	6.600,00	2,44	16.104,00
52	SUCO DE UVA INTEGRAL CONCENTRADO (GF 500ML) - Marca: STRONG	L	4.000,00	2,49	9.960,00
53	TRIGO PARA QUIBE (500 G) - Marca: CARRETEIRO	PCT	1.500,00	1,02	1.530,00
54	VINAGRE DE VINHO TINTO (GF 750ML) - Marca: CASTELO / TOS	GF	800,00	0,88	704,00
55	MUCILON DE ARROZ ADICIONADO EM LATA 400G - Marca: NESTLE	UN	100,00	5,63	563,00
					<b>632.825,14</b>

ASSINADO - 16/03/2012.



GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO  
DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA.

OBJETO – AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS E ENTIDADES FILANTROPICAS CONVENIADAS COM A MUNICIPALIDADE

PRAZO – O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO TERÁ SEU INÍCIO A PARTIR DA ASSINATURA DO PRESENTE COM TÉRMINO EM 31/12/2012.

RECURSOS –

20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.69.00.00.00.0016;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
.3.90.30.99.00.00.00.0000;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.67.00.00.00.0016;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.68.00.00.00.0016;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.70.00.00.00.0016;  
20.11.12.361.0006.2.002,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000.

LEGALIDADE – PROCESSO Nº36913/2011, PREGÃO ELETRONICO Nº002/2012, LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
5	ARROZ TIPO 1 POLIDO (AGULHINHA) (PCT 5 KG) - Marca: AUREA/PETRUS	KG	40.000,00	1,45	58.000,00
11	CARNE BOVINA RESFRIADA (PEÇA INTEIRA 2 KG) TIPO LAGARTO PLANO - Marca: S.R NUNES	KG	23.000,00	9,88	227.240,00
25	Fermento químico (1t 100g) - Marca: APTI	UN	1.400,00	1,49	2.086,00
28	GELÉIA DE MOCOTÓ SABOR NATURAL EMBALAGEM/TETRA PACK 200G - Marca: ITALIANINHO	CX	19.874,00	1,55	30.804,70
29	IOGURTE NATURAL DIVERSOS SABORES (EMBALAGEM 90G) - Marca: FRUTTBOM	UN	387.200,00	0,28	108.416,00
					426.546,70

ASSINADO - 16/03/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO  
DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº097/2011, ORIGINADO DO PROCESSO Nº 9733/2011, DE FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA REFORMA DO PARQUE INFANTIL E QUADRA POLIESPORTIVA COM ACRESCIMO DE COBERTURA NA PRAÇA IRINEU MENDONÇA SITUADA NA ESTRADA PRESIDENTE PEDREIRA, DISTRITO DE IPIABAS, NESTE MUNICÍPIO.

OBJETO – O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO SUPLEMENTAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

VALOR - R\$53.417,21 (CINQUENTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).

RECURSOS – 20.20.27.812.0019.1.010, 4.4.90.51.00.00.00.0004.

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 9733/2011 NA FORMA PREVISTA NO ARTIGO 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO - 08/03/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO  
DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº054/2009, ORIGINADO DO PROCESSO Nº 5122/2009, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA RICAL VASSOURAS TRANSPORTE E TURISMO LTDA-ME.

OBJETO – REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL DE ACORDO COM A VARIAÇÃO DO ÍNDICE IPCA-E (IBGE) PARA O PERÍODO DE 01/06/2009 A 31/12/2011 EM 15,0244%.

RECURSOS – 20.11.12.361.0006.2.072, 3.3.90.39.99.99.00.00.0000.

LEGALIDADE – PROCESSO Nº1854/2012, ART. 2º DA LEI FEDERAL 10192/2001, QUE DISPÕE A ALÍNEA 'D' DO INCISO I DO ART.65

DA LEI FEDERAL 8.666/93.  
ASSINADO - 08/03/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE MARÇO  
DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº083/2011 ORIGINADO DO PROCESSO Nº15340/2009 QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSBAPI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA EPP.

OBJETO – O PRESENTE TERMO TEM POR FINALIDADE PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº083/2011 DE REFORMA COM AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO MARIOTINI, SITUADA NA RUA JOSÉ BENTO DE OLIVEIRA, BAIRRO SÃO JOAQUIM, BARRA DO PIRAÍ-RJ., PELO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS, COM INÍCIO EM 16/04/2012 com término em 14/06/2012.

LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº15340/2009, NA FORMA PERMITIDA AO § 1º DO ART. 57 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO - 19/03/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MARÇO  
DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE  
PREFEITO MUNICIPAL

FORAM DELIBERADOS OS PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS COM A DEVIDA ANÁLISE DA CADEP/PMBP.

PROCESSO	AUTO DE INFRAÇÃO	RESULTADO
PMBP/405/2011	F28894061	INDEFERIDO
PMBP/496/2011	F28893832	DEFERIDO
PMBP/560/2011	F28897384	INDEFERIDO
PMBP/565/2011	F28897832	INDEFERIDO
PMBP/566/2011	F28896424	INDEFERIDO
PMBP/568/2011	F28893706	DEFERIDO
PMBP/572/2011	F28893828	DEFERIDO
PMBP/571/2011	F28894191	DEFERIDO
PMBP/577/2011	F28897843	INDEFERIDO
PMBP/579/2011	F28892335	INDEFERIDO
PMBP/581/2011	F28896074	INDEFERIDO
PMBP/582/2011	F28892059	DEFERIDO
PMBP/588/2011	F28894013	INDEFERIDO
PMV/11899/2011	F28897859	INDEFERIDO



Maria Aparecida Castilho  
Secretaria  
JARI  
BARRA DO PIRAÍ, 19 DE MARÇO DE 2012

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2012**

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 11/04/2012, às 14h, no site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br) licitação sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando COMPRA DE MEDICAMENTO ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA FARMACIA MUNICIPAL. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Cristiane da Silva dos Santos, Pregoeira. Portaria nº 001/2012

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2012**

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 06/04/2012, às 16h, no site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br) licitação sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM SERVIÇOS REFERENTE A PACOTE DE VIAGEM. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Cristiane da Silva dos Santos, Pregoeira. Portaria nº 001/2012

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

**CONVOCAÇÃO 50/2012**

Convocamos em última chamada, os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público Edital nº 01/2011 do Decreto nº 102 de 02 de setembro de 2011, publicado no Boletim Municipal nº 486 de 06 de setembro de 2011, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº 1871/2012.

Informamos que o não comparecimento dos (as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados (as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até 21/04/2012.

33858-3	GABRIELI GONÇALVES MAIA	ASSISTENTE DE CRECHE - PNE
---------	-------------------------	----------------------------

Barra do Piraí, 21/03/2012.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

**CONVOCAÇÃO 51/2012**

Convocamos em última chamada, os (as) candidatos (as) aprovados (as) no Concurso Público Edital nº 01/2011 do Decreto nº 102 de 02 de setembro de 2011, publicado no Boletim Municipal nº 486 de 06 de setembro de 2011, cuja relação se encontra a seguir referenciada, objeto do processo administrativo nº 2904/2011.

Informamos que o não comparecimento dos (as) mesmos (as) à Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foram aprovados (as).

Comparecer a Secretaria de Recursos Humanos até 21/04/2012.

INSCRIÇÃO NOME CARGO

33077-9	ELLEN VASQUES MACHADO DA SILVA	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
---------	--------------------------------	-----------------------

Em substituição a convocação de nº 41/2012, em razão do primeiro chamamento não ter atendido o prazo, também colocamos no Diário Oficial do Estado do Rio Janeiro o comparecimento no prazo de 72 horas e ainda assim não foi atendido.

Barra do Piraí, 21/03/2012.

Edna Teresa Anchite Rocha  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

IBAM

2ª Listagem Parcial de Classificação

Mdio completo  
010 - GUARDA MUN.FEMININO  
No. de vagas: 1

Concurso Publico Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/RJ

PAG: 1  
20/03/2012 - 09:43

Class.	Nome do Candidato	No. Insc.	No. Filhos	Data Nascimento	CTP GUARDA MUN.FEMININO	LEGISLACAO MUNICIPAL	NM PORTUGUES	NM	Objetivas	Aptidão física	Total
1	SERGIELE APARECIDA SOARES	8082-9	0	25/04/1982	110	35	30	30	175	16	191
2	GABRIELA RIBEIRO MOREIRA	8148-5	1	17/03/1988	90	30	30	30	150	28	178
3	NATHALIE LUANA FERREIRA DA SILVA	8075-6	0	30/07/1987	90	25	40	40	155	12	167
4	RITA GOUVEA DE MATOS	7790-9	2	11/03/1963	80	25	30	30	135	12	147
5	MAGNA SILVA DE OLIVEIRA	7118-8	0	24/09/1986	80	25	25	25	130	Excluída	Elimin.

OBS.: A candidata MAGNA SILVA DE OLIVEIRA foi excluída do concurso por não possuir a estatura mnina de 1,65m, conforme disposto no subitem 2.9.1 do Edital 01/2012 e na Lei Municipal Nº 777, de 14 de novembro de 2003.

IBAM

2ª Listagem Parcial de Classificação

Concurso Público Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/RJ

PAG: 1  
20/03/2012 - 09:54

Médio completo

011 - GUARDA MUN.MASCULINO

No. de vagas: 4

Class.	Nome do Candidato	No. Insc.	No. Filhos	Data Nascimento	CITP GUARDA MUN.MASCULINO	NM LEGISLACAO MUNICIPAL	NM PORTUGUES	Objetivas	Aprobação final	Total
1	ANDRE DE CARVALHO	6063-1	2	27/07/1979	120	35	40	195	16	211
2	ROBERTO CARLOS RODRIGUES DE ASSIS	7132-3	1	18/04/1974	110	35	40	185	16	201
3	JORGE LUIZ BASILIO	6873-0	2	06/07/1980	90	30	50	170	28	198
4	ANDERSON CRISTIANO VICENTE	7754-2	0	13/11/1973	110	35	35	180	12	192
5	BRUNO RICARDO DO VALE SILVA	8092-6	1	13/11/1979	110	30	35	175	12	187
6	WALTUIR ALVES DE SOUZA	7272-9	2	06/08/1968	80	30	40	150	28	178
7	RONALDO DE OLIVEIRA LOPES	6557-9	0	17/08/1978	90	30	35	155	16	171
8	JOAO MARCOS DOMINGOS DA COSTA	8161-2	0	28/06/1988	90	25	35	150	12	162
9	CLEBER ALVES ANTONIO	6320-7	0	10/04/1982	80	25	25	130	16	146
10	WALDENIR ROMAO	7312-1	0	26/01/1971	80	30	40	150	Faltou	Elimin.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

### Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

Processo	Nome	Tipo de Licença	Prazo	A partir de	Nº Portaria
1626/2012	CREUSA FIRMINO DA SILVA	ACOMPANHAMENTO	10 DIAS	01/02/2012	107/2012
35216/2011	LILIAM GOMES SEIXAS	PRÊMIO	90 DIAS	01/03/2012	108/2012
2532/2012	MARILURDES DE FATIMA ROSA ARRUDA	MÉDICA	90 DIAS	15/02/2012	109/2012
2535/2012	LAISA MILENA DOS SANTOS CHAVES COELHO	MÉDICA	90 DIAS	24/02/2012	111/2012
2533/2012	SILVIA ROSANGELA DO NASCIMENTO CLAUDINO DE ASSIS	MÉDICA	30 DIAS	19/02/2012	112/2012
2377/2012	MARILIA SA FREIRE DE MAGALHAES	ACOMPANHAMENTO	15 DIAS	08/02/2012	113/2012
2149/2012	SABRINA SANTOS DE LIMA BARROS	GESTÃO	120 DIAS	15/02/2012	114/2012

### PORTARIA Nº 110/2012

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA, Secretária Municipal de Recursos Humanos, usando das atribuições legais que lhe confere o Art.1º do Decreto nº 1.391, de 22/07/2002.

Considerando o que consta no Processo nº 2380/2012, de 13/01/2012, figura como requerente e interessado(a) MARISA DIAS DA ROSA OLIVEIRA do Quadro Permanente.

CONCEDE ao(a) mencionado(a) servidor(a) 120 (Cento e vinte) dias de READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, de acordo com o artigo 25 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/97, a partir de 12/01/2012.

Secretaria Municipal de Recursos Humanos  
05 de março de 2012.

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA  
Secretária Municipal de Recursos Humanos

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

### EXTRATO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº014/2012

### PROCESSO LICITATÓRIO Nº018/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ENTE DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NA TRAVESSA ASSUMPÇÃO, 69, CENTRO, NESTA CIDADE, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O Nº 28.576.080/0001-47, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2012, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012

EMPRESA – FUNERÁRIA CHEREM 2000

LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº31.920.127/0001-2

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS E REMOÇÃO PARA ATENDER AO PROGRAMA SERVIÇOS EVENTUAIS (FUNERAL/AUX. NATALIDADE) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

RECURSOS - 3.3.90.32.00.00, 3.3.90.39.000.00.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1	200	UNID	URNA MORTUÁRIA ADULTO (COMUM)	VALE VERDE	RS100,00	RS20.000,00
2	50	UNID	URNA MORTUÁRIA GORDA		RS159,00	RS7.950,00
3	100	UNID	URNA MORTUÁRIA INFANTIL		RS 59,00	RS 5.900,00
4	1000	KM	SERVIÇO DE REMOÇÃO		RS 0,89	RS8.900,00
TOTAL DA EMPRESA						RS42.750,00

BARRA DO PIRAÍ, 09 DE MARÇO DE 2012.

GILVANE MAZZA RIBEIRO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – INTERINA  
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - INTERINA

SECRETARIA DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRONICO Nº181/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHEM FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2715/2011, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE

30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº032/2012

EMPRESA – CENTRO MÉDICO NUCLEAR DE VOLTA REDONDA-CINTIMED LTDA, CNPJ SOB O Nº 03.763.314/0001-34.

PRAZO – 12 (DOZE) MESES.

OBJETO – REALIZAÇÃO DE EXAMES DE MEDICINA NUCLEAR, CARDIOLOGIA, UROLOGIA, ULTRASSONOGRRAFIA. RADIOLOGIA

RECURSOS –

30.04.10.3.3.90.39.50.00.20;

30.04.10.3.3.90.39.99.99.20;

30.04.10.3.3.90.39.50.00.00;

30.04.10.3.3.90.39.99.99.00.

VALORE ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1	80	UN	CINTILOGRAFIA ÓSSEA (04-21-0003)	RS 150,00	RS 12.000,00
3	80	UN	CINTILOGRAFIA RENAL DINÂMICA (04-21-0009)	RS 152,00	RS 12.160,00
17	240	UN	DENSITOMETRIA DE CORPO INTEIRO (04-21-0028)	RS 60,00	RS 14.400,00
TOTAL DA EMPRESA					RS 38.560,00

BARRA DO PIRAÍ, 06 DE MARÇO DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRONICO Nº181/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHEM FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2715/2011, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº033/2012

EMPRESA – BMX - VALE IMAGEM SOCIEDADE EMPRESÁRIALTD, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº05.695.158/0001-47.

PRAZO – 12 (DOZE) MESES.

OBJETO – REALIZAÇÃO DE EXAMES DE MEDICINA NUCLEAR, CARDIOLOGIA, UROLOGIA, ULTRASSONOGRRAFIA. RADIOLOGIA

RECURSOS –

30.04.10.3.3.90.39.50.00.20;

30.04.10.3.3.90.39.99.99.20;

30.04.10.3.3.90.39.50.00.00;

30.04.10.3.3.90.39.99.99.00.

VALORE ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
2	80	UNID	CINTILOGRAFIA RENAL ESTÁTICA (04-21-0008)	RS 140,00	RS 11.200,00
4	160	UNID	CINTILOGRAFIA DO MIOCARDIO DE REPOUSO E ESFORÇO (04-21-0010)	RS 690,90	RS 110.544,00
TOTAL DA EMPRESA					RS 121.744,00



BARRA DO PIRAÍ, 06 DE MARÇO DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS PREGÃO ELETRONICO  
Nº181/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DEACORDO COMAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2715/2011, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº035/2012

**EMPRESA – CLÍNICA OTORRINOLARINGOLÓGICA DR. PAULO ANNICCHINO SOBRINHO LTDA**, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº01.679.594/0001-71. PRAZO – 12 (DOZE) MESES. OBJETO – REALIZAÇÃO DE EXAMES DE MEDICINA NUCLEAR, CARDIOLOGIA, UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA. RADIOLOGIA RECURSOS – 30.04.10.3.3.90.39.50.00.20; 30.04.10.3.3.90.39.99.99.20; 30.04.10.3.3.90.39.50.00.00; 30.04.10.3.3.90.39.99.99.00.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
21	240	UND	VIDEOLARINGOSCOPIA COM IMAGEM (04-22-0002)	R\$89,00	R\$ 21.360,00
TOTAL DA EMPRESA					R\$ 21.360,00

BARRA DO PIRAÍ, 06 DE MARÇO DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS PREGÃO ELETRONICO  
Nº181/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DEACORDO COMAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2715/2011, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº036/2012

**EMPRESA – S R B I A N C O ULTROSSONOGRAFIA E DIAGNOSTICO LTDA**, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº32.507.345/0001-22. PRAZO – 12 (DOZE) MESES. OBJETO – REALIZAÇÃO DE EXAMES DE MEDICINA NUCLEAR, CARDIOLOGIA, UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA. RADIOLOGIA RECURSOS – 30.04.10.3.3.90.39.50.00.20; 30.04.10.3.3.90.39.99.99.20; 30.04.10.3.3.90.39.50.00.00; 30.04.10.3.3.90.39.99.99.00.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
16	3000	UN	MAMOGRAFIA DE ALTA RESOLUÇÃO BILATERAL (04-08-0043)	R\$ 50,00	R\$ 150.000,00
20	360	UN	IMPEDANCIOMETRIA (04-22-0001)	R\$ 29,99	R\$ 10.796,40
23	120	UN	ECCARDIOGRAMA TRANSESOFÁGICO (04-05-0024)	R\$ 384,99	R\$ 46.198,80
TOTAL DA EMPRESA					R\$ 206.995,20

BARRA DO PIRAÍ, 06 DE MARÇO DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS PREGÃO ELETRONICO  
Nº181/2011**

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DEACORDO COMAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO Nº2715/2011, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL Nº 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº37/2012

**EMPRESA – CLINICA SOUZA DIAS LTDA**, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº09.332.960/0001-23. PRAZO – 12 (DOZE) MESES. OBJETO – REALIZAÇÃO DE EXAMES DE MEDICINA NUCLEAR, CARDIOLOGIA, UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA. RADIOLOGIA RECURSOS – 30.04.10.3.3.90.39.50.00.20; 30.04.10.3.3.90.39.99.99.20;

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
7	180	UN	ULTRASSOM DA PRÓSTATA VIA ABDOMINAL (04-08-0023)	R\$ 30,00	R\$ 5.400,00
8	200	UN	ULTRASSOM DE ABDOMEM TOTAL (04-08-0003)	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
9	250	UN	ULTRASSOM OBSTÉTRICA (04-08-0008)	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00
10	200	UN	ULTRASSOM PÉLVICA (04-08-0009)	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
11	700	UN	ULTRASSOM TRANSVAGINAL (04-08-0005)	R\$ 37,00	R\$ 25.900,00
12	200	UN	ULTRASSOM DO APARELHO URINÁRIO (04-08-0038)	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
13	180	UN	ULTRASSOM ABDOMEM SUPERIOR (04-08-0036)	R\$ 45,00	R\$ 8.100,00
14	600	UN	ULTRASSOM DE MAMA BILATERAL (04-08-0001)	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00
15	180	UN	ULTRASSOM DE BOLSA ESCROTAL (04-08-0018)	R\$ 35,00	R\$ 6.300,00
TOTAL DA EMPRESA					R\$ 98.850,00

30.04.10.3.3.90.39.50.00.00;  
30.04.10.3.3.90.39.99.99.00.  
BARRA DO PIRAÍ, 06 DE MARÇO DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MITHSAN CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA ME.

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA VISANDO O CONTROLE DE LANÇAMENTO DE PRODUÇÃO POR PARTE DAS UNIDADES PRÓPRIAS E POSTOS DE FATURAMENTO E EXPORTAÇÃO PARA AS BASES DO SUS, COM TREINAMENTO E MANUTENÇÃO MENSAL.

PRAZO – 12 (DOZE) MESES

VALOR - R\$31.765,00 (TRINTA E UM MIL SETECENTOS E SESENTA E CINCO REAIS).

RECURSOS - 30.04.10.122.0001.2.002, 3.3.90.39.11.00.00.00.000

LEGALIDADE – PROCESSO N°287/2011, CARTA CONVITE N°004/2012, LEI FEDERAL N° 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

#### VALOR E ITENS ADJUDICADOS –

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1	12	UND	Locação de 01 (um) analisador automático para hematologia, com no mínimo 22 parâmetros, com contagem diferencial dos leucócitos em 05 (cinco) partes com porcentagens relativa e absoluta de neutrófilos, eosinófilos, basófilos, linfócitos e monócitos, com plaquetas, sem reticulócitos com demonstração da corrida com histogramas. Apresentar contagem estendida para blastos, linfócitos atípicos em porcentagens relativas e absolutas ou flags de alerta para estas células imaturas e fornecimento de reagentes originais do fabricante do equipamento, monitor com manual em português; armazenamento de dados de no mínimo 10.000 resultados; mínimo de 60 testes/hora; fornecimento de calibradores conforme orientação do fabricante e do controle de qualidade níveis normal, baixo e alto para uso diário e desproteinizantes (todos reagentes originais), com monitoramento automático dos volumes; metodologia para contagem de diferencial de leucócitos: Citometria de Fluxo comum ou com marcadores conjugada com as outras metodologias (dispersão da luz por laser), absorvância ótica, corrente contínua para impedância e medida da condutividade em radiofrequência; alarme para blastos ou células imaturas, linfócitos atípicos, bastões, hipocromia, plaquetas, leucócitos (alarme patológico e morfológico); amostra urgente, validação com regra definida pelo usuário; modo aberto e fechado com homogeneização automática das amostras; controle de qualidade (Levey-Jennings); gráfico de Bull Chart; fornecimento de 01 aparelho homogenizador. (04-44-0012)	7.600,00	RS 91.200,00
<b>TOTAL</b>					<b>RS 91.200,00</b>

ASSINADO - 20/03/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MARÇO DE 2012.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA UNIVERSAL ACM DIAGNOSTICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

OBJETO – LOCAÇÃO DE APARELHO DE HEMATOLOGIA E EQUIPAMENTO DE BIOQUÍMICA COM KITS REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA ATENDER O LABORATORIO MUNICIPAL COM MANUTENÇÃO TÉCNICA E COMPRA DE MATERIAL PARA O APARELHO JTCOUTER JÁ EXISTENTE NO MUNICÍPIO.

PRAZO – 12 (DOZE) MESES.

RECURSOS –

3 0 . 0 4 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 1 . 2 0 1 7 , 3.3.90.39.12.00.00.00.0020;

3 0 . 0 4 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 1 . 2 0 1 7 , 3.3.90.36.18.00.00.00.0020;

3 0 . 0 4 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 0 1 . 2 0 1 7 , 3.3.90.30.35.00.00.00.0020.

LEGALIDADE – PROCESSO N°3671/2010, PREGÃO PRESENCIAL N°017/2011, LEI FEDERAL N° 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

BARRA DO PIRAÍ, -----DE MARÇO DE 2012.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

### EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – Termo de Contrato n°007/2012 que entre si celebram o MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e Nanci Figoreli . Oriundo do Processo n°16060/04.

OBJETO – Locação do imóvel situado na Av. Ary Parreiras, n°6.195 –Santana de Barra – Barra do Piraí –Rj.

FUNDAMENTO – As despesas decorrentes da assinatura do presente instrumento correrão pela dotação: 30.04.10.3.3.90.36.15.

VALOR – O valor Global do presente Contrato é R\$8.502,00 (oito mil, quinhentos e dois reais).

PRAZO – 01/01/2012 a 31/01/2013.

ASSINADO - 06/01/12.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 23 de março 2012.

Norival Garcia da Silva Júnior  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

### PUBLICAÇÃO N°010/12

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI N°9452 DE 20.03.1997 COMUNICA OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS, REFERENTE A LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS FEDERAIS .

Componente: BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
 Ação/Serviço/Estratégia: PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
02/2012	<b>807344</b>	08/03/2012	001	000736	000027061X	44.129,03	,00	44.129,03	-	25000021081201254	MUNICIPAL

Bloco: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
 Componente: FARMÁCIA POPULAR  
 Ação/Serviço/Estratégia: PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
01/2012	<b>808429</b>	20/03/2012	001	000736	0000270660	20.000,00	,00	20.000,00	-	25000018421201260	MUNICIPAL

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA  
 Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO  
 Ação/Serviço/Estratégia: PAB FIXO

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
02/2012	<b>807208</b>	07/03/2012	001	000736	0000270628	165.861,50	,00	165.861,50	-	25000031937201208	MUNICIPAL

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA  
 Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  
 Ação/Serviço/Estratégia: AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
02/2012	<b>807831</b>	14/03/2012	001	000736	0000270628	40.066,00	,00	40.066,00	-	25000034922201293	MUNICIPAL

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA  
 Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  
 Ação/Serviço/Estratégia: PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
01/2012	<b>807156</b>	06/03/2012	001	000736	0000270628	6.400,00	,00	6.400,00	-	25000023296201218	MUNICIPAL

Bloco: ATENÇÃO BÁSICA  
 Componente: PISO DA ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  
 Ação/Serviço/Estratégia: SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
02/2012	<b>807912</b>	15/03/2012	001	000736	0000270628	46.900,00	,00	46.900,00	-	25000037659201294	MUNICIPAL



Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Componente:FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO - FAEC

Ação/Serviço/Estratégia:FAEC SIA - NEFROLOGIA

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
02/2012	<b>807959</b>	15/03/2012	001	000736	0000270644	353.790,30	,00	353.790,30	-	25000032127201261	MUNICIPAL

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Componente:LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Ação/Serviço/Estratégia:CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
02/2012	<b>808314</b>	20/03/2012	001	000736	0000270644	8.800,00	,00	8.800,00	-	25000028676201231	MUNICIPAL

Bloco:MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Componente:LIMITE FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

Ação/Serviço/Estratégia:TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
02/2012	<b>806348</b>	05/03/2012	001	000736	0000270644	910.916,68	<b>42.932,16</b>	867.984,52	-	25000027788201274	MUNICIPAL

Bloco:VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Componente:PISO VARIÁVEL DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PVVPS

Ação/Serviço/Estratégia:INCENTIVO NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE HIV/AIDS E OUTRAS DST

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
01/2012	<b>808390</b>	20/03/2012	001	000736	0000270601	25.000,00	,00	25.000,00	-	25000006192201231	MUNICIPAL

Bloco:VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Componente:VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

Ação/Serviço/Estratégia:PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS

Competência	Número da OB	Data OB	Banco OB	Agência OB	Conta OB	Valor Bruto	Desconto	Valor Líquido	Obs.	Processo	Tipo Repasse
01/2012	<b>805913</b>	02/03/2012	001	000736	0000270652	151.724,24	,00	151.724,24	-	25000019299201249	MUNICIPAL

**GABINETE DO SECRETÁRIO, 21 de março 2012 .**

Norival Garcia da Silva Junior  
Secretario Municipal de Saúde.  
www.pmbp.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  
Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação



PREFEITURA PRESTA CONTAS  
FEVEREIRO DE 2012  
CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS	
<b>1 - RECEITAS PRÓPRIAS</b>	
IPTU (Imp. Predial, Territ., Urbano)	11.422,18
Imp. Renda (P. Física e P. Jurídica)	135.034,84
ITBI (Imp. Transm. Bens Imóveis)	154.374,09
ISS (Imposto Sobre Serviço)	796.928,16
Taxa de Prestação de Serviços (Cadastrais, Cemit, Limp Pública)	78.591,32
Taxas (Poder Polícia e Vig. Sanitária)	15.795,30
Multa/Juros	69.365,14
Receitas Contribuições (Ilum. Pública)	207.132,91
Dívida Ativa	272.476,84
Patrimonial (Rec. Aplicação Finan.)	295.122,12
Serv. (Taxa Água e Esgoto) Cemitérios	164.561,74
Indenizações e Restituições	10.350,12
Ganho de Recursos do Fundeb	784.004,60
Receitas Concessões e Permissões	9.504,71
Outras Receitas Diversas	14.895,49
<b>SUB TOTAL</b>	<b>R\$ 3.019.559,56</b>

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS	
FPM (Fundo Partic. Municípios)	2.564.271,61
Imposto Territorial Rural	2.707,89
Hídricos (Recur. Compens. Mananciais)	3.418,90
Royalties (Petróleo)	963.396,91
CIDE	-
ICMS (Imp. Circ. Mercad. Serviços)	1.892.014,95
IPVA (Imp. Prop. Veic. Automotores)	568.516,64
IPI Sobre Exportação	29.683,74
Convênios (Estadual e Federal)	9.867,52
FNDE (Salário-Educação) e Merenda	382.228,39
Cota FEX	-
Doações	1.619,25
Transf. União (SUS)	220.361,50
Transf. Estado	-
Transf. Fundo/Fundo	-
Serv. Alta e Media Complex. (SUS)	2.206.551,76
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 8.844.639,06</b>

**TOTAL GERAL**..... **11.864.198,62**

Caro Barrense,

Leia com atenção:

Uma clara prestação de contas é o mínimo que o cidadão deve e tem o direito de exigir do administrador público.

Os números apresentados resumem a movimentação econômica financeira dos recursos municipais, mostrando as receitas e as despesas relativas ao mês de fevereiro de 2012.

Todos os documentos comprobatórios encontram-se arquivados ordenadamente na Prefeitura a vossa inteira disposição e dos órgãos fiscalizadores.

Objetivando dar cada vez maior transparência e melhor entendimento do demonstrativo apresentado, aceitamos sugestões através do fax: (24) 2443-1622 ou no e-mail: gabinete@pmbp.rj.gov.br

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS	
<b>1 - PESSOAL</b>	
1.1 - Direta	
Pessoal + Encargos + 13º Salário	3.658.710,44
CIEE (Estagiários)	7.570,52
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 3.666.280,96</b>
1.2 - Conselhos	
Conselho Tutelar	7.336,60
Conselho da Educação	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 7.336,60</b>

**2 - DESPESAS**

2.1 Combustível	44.974,51
2.2 Limpeza Urbana (Coleta de Lixo)	208.935,46
2.3 Energia Elétrica (Prédios)	63.353,26
2.4 Iluminação Pública	-
2.5 Telecomunicações	77.946,74
2.6 Aluguéis	70.574,07
2.7 Obras	698.413,83
2.8 Locação de Equipamentos	185.902,97
2.9 Transporte Escolar	244.596,34
2.10 Cons. Rio Piraí	-
2.11 Manutenção do Aterro Controlado	26.948,60
2.12 Alimentação Servidores (Saúde e Prefeitura)	115.365,88
2.13 Vale Transporte	167.886,24
2.14 Fundo de Previdência Patronal	247.173,13
2.15 I.N.S.S. (Patronal) (F.G.T.S)	142.093,93
2.16 Material de Construção / Obras	9.217,30
2.17 Program. Informática e Manut. Computadores	39.252,79
2.18 Material para Reposição (Manutenção Rede Água Esgoto/Iluminação Pública)	27.804,45
2.19 Participação em Congressos e Cursos (Simpósio)	3.050,00
2.20 Merenda Escolar	2.627,13
2.21 PASEP	99.132,98
2.22 Material de Expediente	13.856,03
2.23 Manutenção de Veículos	19.145,83
2.24 Publicação de Atos Ofic Prefeitura/Câmara	14.084,56
2.25 Mat. distrib. gratuita (C. básica, B. família, funer)	29.412,19
2.26 Agência Nacional das Águas	18.932,02
2.27 Taxas e Tarifas (Água, Incênd, Correo e Bancos)	8.570,10
2.28 Aquisição Escória	121,00
2.29 Confecção de Armários CPD	7.900,00
2.30 Material de Limpeza	53.374,50
2.31 Divulgação de Eventos e Prestação de Contas	24.500,00
2.32 Desapropriação de Imóvel	1.379.569,60
2.33 Restituição Saldo Convênios	550.939,97
2.34 Eventos do Turismo	258.665,01
2.35 Adiantamento aos Secretários	3.200,00
2.36 Material Permanente	50.792,90
2.37 Pagamento de Rescisões	7.436,69
2.38 Manutenção de Praças	6.607,70
2.39 Manut. Elétrica e ar Cond. Prédio e Educação	12.935,00
2.40 Medicina do Trabalho	14.950,00
2.41 Placas Indicativas (Banners, etc SMT, Ed, SMSP)	2.400,00
2.42 IBAM	3.426,00
2.43 Acordo Pagtº White Martins	217.535,50
2.44 Peças de Manutenção Roçadeiras/Motosserra	2.443,00
2.45 Concurso Fanfarra	3.044,97
2.46 Mandados Judiciais (Saúde)	-
2.47 Programas Sociais	8.828,87
2.48 Programas Diversos (Saúde)	3.081,20
2.49 Bolsa Auxílio - Adolescentes	19.300,00
2.50 Manut. Equipamentos de Saude	-
2.51 Repasse aos prestadores (Santa Casa, Cruz Vermelha, Maria de Nazaré e outros)	939.919,34
2.52 Reparelhamento da UTI	55.000,00
2.53 Exames, internações, serv. médicos	61.903,49
2.54 Compra de Medicamentos	88.753,47
2.55 Material Medico Hospitalar	38.415,62
2.56 Outras Despesas	70.318,02
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 6.464.612,19</b>

<b>3 - SUBVENÇÕES</b>	
3.1 Casa da Juventude	12.152,88
3.2 APAE	6.000,00
3.3 Pestalozzi	-
3.4 Bandas Musicais	1.000,00
3.5 Carnaval	30.000,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 49.152,88</b>

<b>4 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA</b>	
4.1 Parcelamento F.P.M.B.P (39/60 e 39/240)	50.891,55
4.2 Parcelamento F.P.M.B.P-2º parc. (17/240)	11.051,57
4.3 Parcelamento INSS	176.033,62
4.4 Parcelamento da Light	48.155,66
4.5 Parcelamento Ag. Nacional Águas (38/40)	44.181,41
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 330.313,81</b>
<b>TOTAL DAS DESPESAS PAGAS</b>	<b>R\$ 10.517.696,44</b>

<b>5 - TRANSFERÊNCIAS</b>	
5.1 Câmara Municipal	475.698,96
5.2 Assistência social para APAE	11.000,42
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 486.699,38</b>

<b>RESULTADO:</b>	
<b>TOTAL (Despesas + Transferências)</b>	<b>R\$ 11.004.395,82</b>
<b>Superávit (Receita)</b>	<b>R\$ 859.802,80</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 11.864.198,62</b>